
П~
ТУ]

КО)

вы

ПО)

цт

B~

HyJ
КО7

КО1\

СКО

ПIlГ

ЧНТ

!I ас

п

агра

щей

щей

IIХ,

III]Й

ПОJ] ],

Ш1Я ,

2.
Ненн

1.
поле

жон

П{

пкл]{

3.
КОЙ-J

НЫХ

не с

4.
бой I

юр,не

Не

He~lY

В
I1poe],

л

оар

рад

тин

но

(
' пре.

дем

фаu

бор

ОС·В(

воз!

заТI:

про]

/ЮСl

Ми .]

наСl

ным

раз

ра'!II

12. "роект международной декларации прав

человека (Е/800) (nродолжеfluе)

Председатель: г-н ШарJJЬ МАЛИК (Ливан)

ДЕВЯНОСТО ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 2 ОICтября 1948 года, 10 час. 30 ,нин.

Дворец Шайо, Парuж

~'~

if
тИ'чес.ком пр авительстве, когда объединенные~'
вместе несколько групп меньшинства навязыва- (
ют свою волю остальным; деМОI~ратически,м юз­

ляеТСfI такое пра.вительство, которое, ,будучи ИЗ­

брано большинством, предоста'вляет одинако­

вые возможности как ,большинству, та'к и Me(~ь­

шинству.

Заседание ЗaI<орьшается в 13 час. 30 мни.

1 См. Официальные отчеты ЭконоМи'tес/сого u Социаль­

ного Совета, третий год, седыюя сессия, 2!5-е заседаllll~.

ПО его 'мнению, проею декларации имеет не·
которые недостатки, например есть путаница

между определением прав и обязанностей и ОТСУТ­

ствует какое-либо упоминание о проблеме lIаЦlIO­

нальных меньшинств. Поэтому документ трс- .
буется тщательно изучить, н г-н Альварадо счи- :
тает, что было бы полезн'О сравнить его с Богот- !
ской декларацией.

Он поддерживает предложение lI,редставитеml

Ку,бы (90-е заседание) ,создать ПОДКО1У!итет дml

детаJIЫЮГО ,изучения 'Проекта декларации и сран­

нения его с щругими соответствующими ДОКУМСII·

тами, особенно с ,декларацией, -составленной u
Боготе.

Г-н АЛЬВАРАДО (Перу) зая,вляет, чтu его t
страна глу,боко за.интересована 'в вопросе о (Jpa· I
вах человека, особо подчеркивая ,свободу мысли:

и информации. Принцип свободы всегда вдохиов- !
лял народ егостр,аны. Поэтому ему очень при- i
ятно приветствовать лроект декларации от име­

ни своей делегации и Iпо,здра,вить к'ОМИССИЮ по ,',
правам человека', а особенно ее Председателя, с

завершениеом важной рабо~ы IB исключительно 1,'

КрИТИLIескии период ,мировои истории. ,

Он ссылается Н.а замечательные анализы про'
" :

екта декларации, сделанные на седьмои сеССI!I! '
Экономического и ,Социального Совета 1 пред· i
ставителями Браэилии ,и Соединенных .Штатов, .
и п,редлагает Комитету принять их во внимание:

при рассмотрении 'вопр·оса.

Г-Н МОДЗЕЛЕВСКИй (Польша) заявлнет,

что конституция его ст,раны ,о,сноnана ,на принци­

пе равенства Bl·ex граждан ,без какой-либо днс­

кр.иминаци·и. ПОЛ'IIOстью гарантируются ,свобода

пеЧ.ати, свобода религии и совести, а также I1се

социальные права. Основная ц'ель экономичес­

кого плана его страны - поднять жизненны!!

уровень рабочих и обеспечить полную занятосТЬ.

Авторы проекта декларации не намерены вме­

шиваться во взаимоотношения меж,ду прави­

тельствами или во взаимоотношения 'между пр а­

внтельством И гражд.анами какоЙ-.ТIИбо 'страны;

они просто шелают установить !комплекс прин­

ципов, которые по во'Зможности мо'гут быть при­

менены. В декларации выражена та же любовь

к человечеству, которая вдохновляла 'всех вели­

ЮfХ политических мыслителей, начиная с Плато­

на; она будет содержать наряду с философски­

ми положениями основные принципы прав чело­

века и явится ша,гом вперед D развитии челове­

чества.

Г-н Рамирес Морено заЯВJJяет о ·своеЙ ве,ре в

человечество II 'в способность Огранизации Объ­

единенных Наций ,служить ему. Несомненно,что

че.тювечест.во преодолеет в,се препятствия, стоя­

щие на его пути. Результаты работы Комитет.а

должны иметь огромное значение, даже если они

явятся лишь семенем дерева, которое будет

плодоносить намного позже.

Проделана упорная и систематичеокая работа

при 'составлении п.роекта декларации. Тем не ме­

нее его все ·еще можно улучшить. Поскольку лю­

ДИ ЖИВУТ социа.JIЬ'НЫМИ ·труппами и семьями, де-

. кларация должна учесть этот факт и определить

права таких групп наравне справами лп'Ч'ности.

Представитель Колумбии имеет нек,оторые

критические замечания ',в отношении неСIЮЛЬКИХ

статей проекта декларации. Так, слова «invo1un­
tагу servitude» в пункте 1 статьи 4 не являются

удовлетворитеJIЬНЫМИ; порабощение любого 'вида

недопустимо. Статья 10, с другой стороны, объе­

диняет ряд 'совершеI-I'НО несход<НЫх положений.

ЭТН положения следует разделить и .изложить

'в более точных выражениях.

В лроекте декларации должно также упоми­

наться о праве на совместное 'Владение собст­

Iнешюстью н о взаимных 'обязательствах между

ка'Шпалом и TpytЦOM. Он должен касаться всей

проблемы изну'ряющей .и унижающей беДоНОСТИ,

которая позволяет челов~ку существовать, но

надламывает его духовно. Проект должен уста­

навливать право рабочего на долю пр.нбыли. Ес­

ли проектсможет таю!м образом. 'сразиться с

проблемой экономической неустойчивости, это

будет 'большнм Дости,жением со стороны Ор'га­

низации Объединенных Наций.

Статья 21 недостато'Ч'на; в ней долЖ'ны изла­

гаться меры, направленные против эксплуатации

рабочих профсоюзами и предmрпнпмателями, и

она должна з.ащищать 'как 'капитал, так он .рабо­

чих.

В области образоваНИfI не должно быть вме­

шательства со стороны официальных лиц в от­

ношения между родителями и детьми. Деклара­

пия не может и не должна определять какие,то

нормы семейных отношений.

Г-Н Рамирес Морено напоминает, что демокра­

тия означает вла'сть большинства в интересах

всех. Нельзя говорить о действительно демокра-

26












